

证券代码：000030、200030

证券简称：富奥股份、富奥 B

公告编号：2018-41

富奥汽车零部件股份有限公司 2018 年半年度报告摘要

一、重要提示

本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读半年度报告全文。

非标准审计意见提示

适用 不适用

董事会审议的报告期普通股利润分配预案或公积金转增股本预案

适用 不适用

公司计划不派发现金红利，不送红股，不以公积金转增股本。

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案

适用 不适用

二、公司基本情况

1、公司简介

股票简称	富奥股份、富奥 B	股票代码	000030、200030
股票上市交易所	深圳证券交易所		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	王晓平	王淼	
办公地址	吉林省长春汽车经济技术开发区东风南街 777 号	吉林省长春汽车经济技术开发区东风南街 777 号	
电话	0431-85122797	0431-85122797	
电子信箱	000030@fawer.com.cn	000030@fawer.com.cn	

2、主要财务数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入（元）	3,819,363,671.27	3,422,141,280.22	11.61%
归属于上市公司股东的净利润（元）	481,413,971.75	453,439,794.45	6.17%

归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	432,403,110.76	435,081,416.16	-0.62%
经营活动产生的现金流量净额（元）	84,302,527.09	159,099,234.84	-47.01%
基本每股收益（元/股）	0.37	0.35	5.71%
稀释每股收益（元/股）	0.37	0.35	5.71%
加权平均净资产收益率	8.03%	8.39%	-0.36%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产（元）	11,260,881,275.27	10,364,348,492.24	8.65%
归属于上市公司股东的净资产（元）	5,981,660,916.45	5,750,747,842.69	4.02%

3、公司股东数量及持股情况

单位：股

报告期末普通股股东总数	32,820	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0			
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
中国第一汽车集团公司	国有法人	24.41%	315,710,981			
吉林省天亿投资有限公司	境内非国有法人	17.31%	223,856,633			
宁波华翔电子股份有限公司	境内非国有法人	13.95%	180,406,275			
吉林省国有资本运营有限责任公司	国有法人	10.03%	129,755,349		质押	62,500,000
中央汇金资产管理有限责任公司	国有法人	1.93%	25,003,000			
中国证券金融股份有限公司	国有法人	1.65%	21,314,532			
深圳市中久资产管理有限公司	境内非国有法人	1.63%	21,084,984		质押	21,084,984
中国农业银行股份有限公司一易方达瑞惠灵活配置混合型发起式证券投资基金	境内非国有法人	0.70%	9,038,200			
叶凡	境内自然人	0.52%	6,682,188			
工银瑞信基金一农业银行一工银瑞信中证金融资产管理计划	境内非国有法人	0.47%	6,078,000			
上述股东关联关系或一致行动	吉林省国有资本运营公司间接持有吉林省天亿投资有限公司 100% 股权。					

的说明	
参与融资融券业务股东情况说明（如有）	无

4、控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

适用 不适用

公司报告期控股股东未发生变更。

实际控制人报告期内变更

适用 不适用

公司报告期实际控制人未发生变更。

5、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用 不适用

公司报告期无优先股股东持股情况。

6、公司债券情况

公司是否存在公开发行并在证券交易所上市，且在半年度报告批准报出日未到期或到期未能全额兑付的公司债券

否

三、经营情况讨论与分析

1、报告期经营情况简介

公司是否需要遵守特殊行业的披露要求

否

2018年上半年，国内经济运行延续了稳中有进、稳中向好的发展态势，为完成全年预期目标奠定了扎实基础。1-6月，汽车行业总体保持稳定增长，但增速放缓。汽车产销分别完成1405.8万辆和1406.6万辆，比上年同期分别增长4.2%和5.6%。乘用车产销分别完成1185.4万辆和1177.5万辆，比上年同期分别增长3.2%和4.6%；商用车产销分别完成220.4万辆和229.1万辆，比上年同期分别增长9.4%和10.6%。

报告期内，公司实现营业收入38.19亿元，比上年同期增长11.61%；归属于上市公司股东的净利润4.81亿元，比上年同期增长6.17%。截至2017年6月30日，公司总资产112.61亿元，归属于上市公司股东的净资产

产59.81亿元。

随着行业增速的放缓及市场竞争的加剧，下半年公司将面临更大经营压力。2018年下半年，公司将全面落实年度经营方针，继续做强自主，专注核心业务，全力拼抢订单，深化机制改革，严控成本费用，加速国际化，确保完成2018年经营目标。

2、涉及财务报告的相关事项

(1) 与上一会计期间财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况说明

适用 不适用

公司报告期无会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况。

(2) 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

适用 不适用

公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。

(3) 与上一会计期间财务报告相比，合并报表范围发生变化的情况说明

适用 不适用

本公司2018年上半年纳入合并范围的子公司共8户，合并范围较上年度增加1户，为富奥翰昂汽车热系统（长春）有限公司，具体情况如下：

2018年1月22日，本公司与翰昂系统株式会社签订《股权转让协议》收购其所拥有的富奥翰昂汽车热系统（长春）有限公司5%的股权，同日双方签署《富奥翰昂汽车热系统（长春）有限公司合资合同第十三次修正案》并任命董事会成员，修订后的合资合同符合合并报表要求；2018年1月30日完成工商变更；确定最终购买日为2018年2月1日，收购完成后，本公司对富奥翰昂汽车热系统（长春）有限公司持有股份为55.00%。

富奥汽车零部件股份有限公司董事会

2018年8月28日